

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. czwartek 2 września 1945 r.

Rok II. Nr.199 (475)

WITAMY GEN. ANDERSA

W dniu dzisiejszym przybył na teren Palestyny Dowódca 2-gó Korpusu generał Władysław Anders. Żołnierz polski na Środkowym Wschodzie wita Go całym sercem.

Nie od dziś znamy gen. Andersa. Szkolił nas w Rosji i wyprowadził z Rosji, był z nami na pustyni irackiej, a od prawie dwóch lat dowodzi na ziemi włoskiej, pełniąc w międzyczasie trudne obowiązki Naczelnego Wodza. Zwycięski w licznych bojach, które stanowią istotny polski wkład do zwycięstwa Aliantów, a imię Polski okrywają sławą - jest (n dla nas jednym z tych ludzi, których imię brzmi jak pobudka, których słowo daje wiarę, których wola prowadzi do zwycięstwa. Dlatego cieszymy się, że mamy Go dziś wśród nas.

Ciężkie dni przyszyły na Polskę. Ziemia w rękach wroga, rząd przez mocarstwa nieuznawany, naród niszczonej biologicznie i politycznie. W tych warunkach musimy uświadomić sobie, że tyle mamy siły, ile jest siły w nas samych, tyle mamy szans na przyszłość, ile rozumu politycznego reprezentujemy. Dlatego trudne i ważne zadania wyrastają przed każdym Polakiem. Każdy z nas musi wiedzieć, jak należy rozumieć słowo "niepodległość". Każdy rozumieć musi, że słowo to nie zna kompromisu, ani z niewolą jawną, ani z niewolą zamaskowaną w formie "półsuwerenności". Każdy ma obowiązek trwać w mocnej postawie do chwili, gdy wybije godzina wolności Polski. Tych prostych prawd polskiej racji stanu uczył nas gen. Anders od pierwszych chwil odrodzenia się naszych sił zbrojnych.

Przed dwoma laty tutaj, na terenie Palestyny, Generał przeprowadził manewry, koledzy nasi, którzy poszli potem do Włoch, zdobyli tutaj ostatni szlif żołnierski. Gdy dziś wśród tych bohaterskich żołnierzy jest znowu wśród nas, życzymy Mu, aby ten Jego pobyt stał się dla Niego pobylem radosnym: aby nabrał cech manewrów moralnych.

Niech żyje generał Anders !

SOWIECI ŻĄDZĄ OD WŁOCH ODSZKODWAŃ

któreby w rzeczywistości płaciły Ameryka i Anglia

Paryż 2.IX. Radio francuskie doniosło, że Kołotow przedstawił na konferencji londyńskiej projekt, w myśl którego na Włochy zostałby nałożony obowiązek zapłacenia odszkodowań wojennych w wysokości 600 milionów dolarów w maszynach i towarach. Połowę z tego miałyby otrzymać mocarstwa sojusznicze, a połowę Sowiety. Ponieważ mocarstwa zachodnie niewątpliwie zrzekłyby się tych odszkodowań, to Włochy płaciłyby wyłącznie Sowietom. Ponieważ Włochy nie mają żadnych towarów ani maszyn, któreby były im zbędne przeto jest jasne, że roszczenia sowieckie mogłyby zostać jedynie zaspokojone dostawami otrzymywanymi przez Włochy od U.N.R.R.A., które mają sięgać ogólnej wartości 450 milionów dolarów. W ten sposób w rzeczywistości Sowietom płaciłyby nie Włochy, ale Anglia i Ameryka.

Londyn 20.IX. Korespondent dyplomatyczny Timesa komentując dziś powyższe doniesienia radia paryskiego, stwierdza, że jakkolwiek każda oficjalnie zachowują w tej sprawie absolutne milczenie, to wiadomość bliska jest prawdy. Przewiduje on, że te żądania Sowietów jeszcze bardziej utrudni pracę konferencji ministrów spraw zagranicznych.

MARSZAŁEK MONTGOMERY W PRZEZIE CZESKIEJ

Praga 2.IX. Dziś rano przybył tu marszałek Montgomery. Będzie on gościem rządu czeskiego i zostanie udekorowany przez prezydenta Benesa krzyżem wojskowym Złotej Gwiazdy oraz orderem Białego Lwa. (mówi on również z rządem czeskim sprawę wysiedlania Niemców, którzy osiedlili się w Czechosłowacji po r. 1938. Niemcy ci mają być przesiedleni do brytyjskiej strefy okupacyjnej.

ROZRUCHY W ARGENTYNIE

Buenos Aires 2.IX. Wielkie demonstracje przeciw rządowi trwają. Wzorem manifestowało 1/4 mil. ludzi.

MOCARSTWA SCJUSZNICZE ZA PRZYSPIESZENIEM WYBORÓW W GRECJI

Londyn 20. IX. Dziś ogłoszona została w Londynie wspólna deklaracja W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Francji, która stwierdza, że rządy tych mocarstw mają nadzieję, że wybory w Grecji odbędą się w możliwie jak najwcześniejszym terminie. Mocarstwa uważają, że dopiero po przeprowadzeniu wyborów i po stabilizacji sytuacji wewnętrznej w Grecji, winien być przeprowadzony plebiscyt, mający na celu rozwiązanie problemu przyszłego ustroju państwa.

Londyn 20. IX. W kręgach politycznych uważają, że deklaracja mocarstw oznacza jasne wypowiedzenie się za przedłużeniem władzy obecnego regenta. Mocarstwa, które chcą uchronić Grecję od skomunizowania, nie chcą również powrotu do władzy żywiołów skrajnie prawicowych, które to domagały się przeprowadzenia natychmiastowego plebiscytu, czy Grecja ma pozostać monarchią, czy też stać się republiką.

FLOTA BRITYJSKA W TURCJI

Stambuł 20. IX. Eskadra floty brytyjskiej na czele z krążownikiem "Ajax" przybyła na krótką wizytę do Stambułu. Marynarze byli owacyjnie witani przez ludność.

TOKIO - CHICAGO BEZ LĄDOWANIA

Chicago 20. IX. 3 amerykańskie latające nadfortece, które wczoraj wystartowały z Tokio z zamiarem przelotu bez lądowania do Waszyngtonu, zostały zmuszone wskutek wyczerpania się paliwa do lądowania w Chicago. Nadfortece przeleciały około 10 tys. kilometrów i tylko 800 kilometrów dzieliło je od ostatecznego celu.

NOWY NAJSZYBSZY SAMOLOT ŚWIATA

Londyn 20. IX. Dziś ujawniono, że nowy brytyjski samolot szybowy, noszący nazwę "Wampir" rozwija szybkość ponad 850 km./godz. i może się wzbijać na wysokość ponad 15 km. W ten sposób "Wampir" jest obecnie najszybszym samolotem świata. Nowy brytyjski samolot o napędzie rakietowym rozwija szybkość powyżej 800 km. na godzinę. Jednocześnie podano do wiadomości, że w budowie znajduje się nowy typ brytyjskiego samolotu komunikacyjnego, który będzie mógł pomieścić do 88 pasażerów.

W SKRÓCIE

- Gen. de Gaulle wydał wczoraj bankiet na cześć regenta Grecji Damaskinos.
- Obrońcy skazanego na śmierć angielskiego speakera radia niemieckiego Joyce'a, zapowiedzieli apelację. Joyce uznany został winnym zdrady w okresie, kiedy był jeszcze obywatelem brytyjskim.

PRZYMUSOWA REPATRIACJA TYLKO OBYWATELI SOWIECKICH

Berlin 20. IX. Pułkownik H. W. Anderson kierownik sekcji opieki nad deportowanymi przy amerykańskim zarządzie wojskowym w Niemczech, oświadczył korespondentowi agencji United Press, że nie mu nie wiadomo, aby miała nastąpić zmiana dotychczasowej polityki amerykańskich władz okupacyjnych w stosunku do sprawy repatriacji. Obowiązuje nadal zasada, że przymusowej repatriacji podlegają tylko obywatele sowieccy.

SPRAWA TRIESTU PRZEKAZANA RZECZOZNAWCOM

Londyn 20. IX. Wydany po wczorajszym wieczornym posiedzeniu rady ministrów spraw zagranicznych komunikat, stwierdza, że rada postanowiła zalecić komitetowi rzeczoznawców przedstawienie szeregów projektu granicy jugosłowiańsko-włoskiej. Projekt winien uwzględniać przede

wszystkimi warunkami etnograficzne i pozostawiać jak najmniejszą ilość narodowości po obu stronach granicy. Propozycje co do przyszłości Triestu winny się przede wszystkim kierować względami na dobro handlu międzynarodowego i wywołani komunikacji.

STANY ZJEDNOCZONE CHCĄ UTRZYMAĆ SIŁNĄ FLOTĘ

Waszyngton 20. IX. Sekretarz dla spraw marynarki Forrestal oświadczył w izbie reprezentantów, że mimo wynalezienia bomby atomowej flota wojenna nie straciła swego znaczenia. Stany Zjednoczone muszą posiadać w czasie pokoju potężną marynarkę i lotnictwo ponieważ bezpieczeństwo ich zależy od sprawowania kontroli nad oceanami i przestworzami. Flota amerykańska winna liczyć co najmniej 300 większych jednostek bojowych pierwszej linii oraz około 800 w rezerwie. Lotnictwo marynarki winno mieć co najmniej 8 tys. samolotów, a ogólny personel marynarki winien sięgać 600 tys. ludzi. Forrestal wypowiedział się za zachowaniem dziesięciu baz na Pacyfiku i sześciu na Atlantyku. Wśród tych ostatnich są również bazy, zbudowane na terytoriach brytyjskich, na wyspie Trynidad, na Bermudach i w Nowej Fundlandii. Niektóre z amerykańskich baz na Pacyfiku zaś znajdują się na wyspach, należących do Australii.

PRZYCHYLNIE PRZYJĘCIE PROJEKTU BRITYJSKICH DLA INDII

Londyn 20. IX. Cała prasa brytyjska przychylnie komentuje propozycje rządu brytyjskiego w sprawie uregulowania przyszłości Indii, które przedstawione zostały wczoraj przez premiera Attle'a i wicekróla Indii lorda Wavell. Propozycje te nazywane są świątyniami i godnymi mężów stanu. Podkreśla się, że są one konkretne i unikają ogólników i frazesów. Indie obecnie same zdecydowały, czy chcą być jednym zjednoczonym dominium, czy też podzielić się na dwa dominia: hinduski - Hindustan i mahometanski - Pakistan.

Waszyngton 20. IX. Pierwsze komentarze prasy amerykańskiej są przychylnie dla brytyjskiego projektu w sprawie Indii. Jedna z gazet pisze, że obecnie Amerykanie mogą się przekonać, że Anglia szczerze pragnie, aby Indie stały się dominium.